
DELIBERAZIONE CONSILIARE N.   23  / 2023

OGGETTO:  ANALISI,  VALUTAZIONI  E  DETERMINAZIONI  CONSEGUENTI  IN  MERITO 
ALLA SOCIETÀ CONSORTILE GERAS SERVIZI ALLA PERSONA S.C.A.R.L. 

L’anno  DUEMILAVENTITRÉ  addì 27 del mese di settembre alle ore 17:30, presso la sala 

Consiliare  dell’Ente,  con  invito  prot.  n.  3455  del  21.09.2023,  si  è  riunito  il  Consiglio  di  

Amministrazione.

Eseguito l’appello risultano:                                     Presenti          Assenti giustificati

              SI      /      NO

FAVARETTO Gianangelo       Presidente         X

BRANDOLINO Erica Vice Presidente    X
                      

BON Cinzia Consigliere    X    

SENO Guido Consigliere    X

LUMINE Roberto  Consigliere    X

Assume la Presidenza Gianangelo Favaretto in qualità di Presidente.

Assume la funzione di Segretario verbalizzante Antonio Rizzato – Direttore Generale. 

I P
 A

 B
   

 "
 L

ui
gi

 M
ar

iu
tto

 "
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

° 
35

49
 d

el
 2

9/
09

/2
02

3 
09

.1
9

Il documento, firmato digitalmente,  è stato predisposto e conservato in conformità alle regole tecniche previste dalle norme CAD.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO che l’IPAB Residenza Riviera del Brenta di Dolo (VE), l’IPAB Luigi Mariutto di 
Mirano (VE) e l’IPAB Centro Servizi Anziani di Chioggia F.F. Casson di Chioggia (VE), con 
deliberazioni  dei  rispettivi  Consigli  di  Amministrazione  n.  46  del  20.12.2022,  n.  46  del  
21.12.2022 e n. 39 del 16.12.2022 hanno aderito alla costituzione della Società Consortile  
“GERAS  Servizi  alla  Persona  S.C.A.R.L.”,  approvando  lo  Statuto,  i  Patti  Parasociali  e 
l’integrazione ai Patti Parasociali con l’IPAB F. Beggiato di Conselve (PD), che inizialmente 
aveva aderito alla partecipazione alla Società Consortile;  

CHE in data 22/12/2022, con atto a rogito del notaio Stefano Bandieramonte di Mestre -
Venezia (rep. 87229, racc. 32508), registrato a Venezia in data 09.01.2023 al n. 323 serie 1T,  
le  succitate IPAB hanno costituito  la  Società Consortile  denominata  “GERAS Servizi  alla 
Persona S.C.A.R.L.”, 

CHE  con  nota  del  9.03.2023  protocollo  n.  3  la  Presidente  della  Società  Consortile  ha 
trasmesso alla Presidente della Corte dei conti, Sezione Regionale di Controllo per il Veneto,  
le succitate deliberazioni delle IPAB, l’atto costitutivo con allegato lo Statuto della Società 
Consortile, i Patti Parasociali ed il Regolamento del Controllo Analogo Congiunto, ai fini del 
rilascio del parere di cui all’articolo 5, comma 1, del D. Lgs. n.175 del 19.08.2016, come 
modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera a) della Legge n.118 del 05.08.2022;

CHE con deliberazione n.140/2023/PASP/IPAB del 26.04.2023 la Corte dei conti, Sezione 
Regionale di Controllo per il  Veneto, constatato che le IPAB conservano la natura di Enti 
Pubblici  non  economici  di  livello  Regionale,  rientrano  nel  novero  delle  amministrazioni 
assoggettate alla procedura di controllo ex articolo 5 TUSP (Testo Unico in materia di Società 
a Partecipazione Pubblica) novellato;

CHE con la succitata deliberazione la Corte dei conti, Sezione Regionale di Controllo per il  
Veneto,  ha  dichiarato  il  non  luogo  a  procedere  “dovendosi  ritenere  preclusa  la  propria  
pronuncia  in  aderenza  al  principio  espresso  dalle  Sezioni  riunite.…  dovendosi  ritenere 
estranea al disposto normativo di cui al novellato art. 5 TUSP, la fattispecie dell’invio alla 
Corte di un provvedimento perfetto e già eseguito, mediante stipula dell’atto negoziale. In tali  
casi la verifica della Corte dei conti prosegue nell’esecuzione delle altre funzioni di controllo 
ad essa attribuite dall’ordinamento”;

CHE l’art.5, comma 4, del D. Lgs. n. 175 del 2016, come modificato dalla Legge n.118 del  
5.08.2022, prevede che in caso di parere della Corte dei conti in tutto o in parte negativo, ove 
l’Amministrazione Pubblica interessata intenda procedere egualmente, è tenuta a motivare 
analiticamente le ragioni per le quali intenda discostarsi dal parere;

CHE GERAS sin dalla sua costituzione non ha mai operato e risulta a tutt’oggi inattiva;

CHE la scelta da parte delle IPAB di costituire una Società Consortile risponde ai principi di  
efficienza, di efficacia e di economicità dell’azione amministrativa giustificata sul piano della 



convenienza  economica  e  della  sostenibilità  finanziaria,  nonché  di  gestione  diretta  o 
esternalizzata del servizio;

RICORDA che con relazione del 07.08.2023 protocollo n. 0011390 si è conclusa la verifica 
ispettiva straordinaria, avviata dalla Regione del Veneto con comunicazione del 07.03.2023 
protocollo n. 3755, ai sensi dell’articolo 2 della legge regionale n. 21/2010 e degli articoli 6 e 
8 del regolamento regionale (RR) del 26.05.2011, la quale ha accertato che da un punto di 
vista normativo non sussistono impedimenti alla costituzione di una società consortile tra le 
IPAB, la conformità della medesima agli statuti  delle IPAB e la sua regolare costituzione, 
prendendo atto “del non luogo a provvedere”, pronunciato dalla Corte dei Conti;

CHE solo attraverso la succitata relazione regionale, le IPAB Residenza “Riviera del Brenta” 
e  “Luigi  Mariutto”  sono  venute  a  conoscenza  che  l’IPAB  di  Chioggia,  con  delibera  del 
Consiglio  di  Amministrazione  n.14  del  09.05.2023,  aveva  già  dal  mese  di  maggio  2023 
avviato la pratica di recesso, comunicando impropriamente con lettera del 12.05.2023 tale 
volontà al  Consiglio Regionale del Veneto - Servizio Vigilanza sul Sistema Socio Sanitario -  
e alla Direzione Servizi Sociali della Regione del Veneto, ma senza darne comunicazione a 
GERAS Servizi alla Persona S.C.A.R.L. come invece stabilito dall’art. 9 dello Statuto della 
stessa Società Consortile;
 
PRESO ATTO che l’IPAB di Chioggia, a seguito della richiesta di chiarimenti dei Presidenti 
delle IPAB di Dolo e Mirano del 22.08.2023, con comunicazione del 01.09.2023 protocollo n. 
3627, ha confermato la propria volontà di recesso dalla Società Consortile, affermando che 
“dalla costituzione della Società GERAS, avvenuta il 22.12.2022, questa non ha effettuato 
alcuna operazione o azione. Di conseguenza non ha portato gli effetti auspicati... e l’attuale 
Consiglio di Amministrazione ha deciso di intraprendere altre strategie”;

VERIFICATO che l’articolo 23 dello Statuto della Società Consortile, rubricato “scioglimento e 
liquidazione” prevede,  definendo le condizioni  e le modalità,  la possibilità di  scioglimento 
anticipato della società, da adottare con deliberazione dell’Assemblea dei Soci;

CHE,  pertanto, alla luce della manifestata volontà dell’IPAB di Chioggia di  recedere dalla 
Società  Consortile,  risultano  allo  stato  attuale  venuti  meno  i  presupposti  fondanti  per  la  
prosecuzione dell’esperienza consortile così come originariamente concepita, fermo restando 
l’opportunità di approfondire con l’IPAB Residenza Riviera del Brenta di Dolo l’esistenza degli  
originari presupposti per dare vita ad una nuova Società Consortile;

VISTO  l’esito della verifica ispettiva della Regione del Veneto del 07.08.2023 protocollo n.  
0011390;

VISTO il D. Lgs n. 175/2016, come novellato dall’articolo 11, comma 1, lett. a) della Legge 
n.118 del 05.08.2022;

VISTO l’atto costituivo della Società Consortile “GERAS Servizi alla Persona S.C.A.R.L.”;



ACQUISITO il parere di conformità del Direttore Generale;

RICHIAMATI lo Statuto ed il Regolamento di Amministrazione dell’Ente;

Con voti favorevoli e unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. DI  APPROVARE le  premesse,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente deliberazione;
 
2.  DI  PRENDERE  atto  della  comunicazione di  recesso dalla  Società Consortile  “GERAS 
Servizi alla Persona S.C.A.R.L.” da parte dell’IPAB Centro Servizi Anziani di “F. Casson” di  
Chioggia (Ve) dell’1.09.2023 protocollo n. 3627, agli atti d’ufficio;

3. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, lo scioglimento anticipato e la 
conseguente messa in stato di  liquidazione della Società Consortile “GERAS Servizi  alla 
Persona S.C.A.R.L.”, costituita in data 22.12.2022 presso il notaio Bandieramonte di Mestre-
Venezia - rep. 87229, racc. 32508, registrato a Venezia in data 09.01.2023 al n.323 serie 1T-,  
da adottare secondo le modalità di cui all’art.23 dello Statuto della stessa Società Consortile;
 
4. DI AUTORIZZARE,  attribuendo sin d’ora tutti  i  necessari poteri,  il  Presidente dell'IPAB 
Luigi  Mariutto  di  Mirano  (VE)  ad  intervenire  in  rappresentanza  della  stessa  IPAB 
all’Assemblea  straordinaria  dei  Soci  avente  per  oggetto  lo  scioglimento  anticipato  e  la 
conseguente messa in stato di liquidazione, nonché la nomina e i poteri del Liquidatore e i  
criteri in base ai quali deve svolgersi la liquidazione della Società Consortile “GERAS Servizi  
alla Persona Società S.C.A.R.L”;
  
5. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell'IPAB Luigi Mariutto - sezione 
Amministrazione Trasparente - Società Controllate, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 22 
del D.lgs. n.33/2013;

6. DI DARE al presente atto, a voti unanimi e favorevoli, immediata eseguibilità.  

   



PARERE DI CONFORMITÀ’

Il sottoscritto Dott. Antonio Rizzato, in qualità di Direttore Generale dell’Ente, ai sensi dell’art. 
15 del vigente Regolamento di Amministrazione, esprime parere FAVOREVOLE sotto il profi-
lo della conformità dell’atto alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti.

      Dott. Antonio Rizzato

Documento firmato digitalmente
  (Artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE GENERALE
       Gianangelo Favaretto                   Antonio Rizzato

 Il presente verbale, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto digitalmente ai 
sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

I CONSIGLIERI:

F.to BRANDOLINO Erica    

 

F.to BON Cinzia    

F.to SENO Guido             

F.to LUMINE Roberto               


		2023-09-29T08:56:43+0200
	FAVARETTO GIANANGELO


		2023-09-29T08:57:24+0200
	RIZZATO ANTONIO


		2023-09-29T08:57:24+0200
	RIZZATO ANTONIO




